19/07/2023, 17:36

Esclarecimentos e impugnacdes

Orgao ou entidade:

Numero do pregao:

Objeto da licitagao:

Data da licitagao:

Edital:

N° da Solicitagao:

Tipo de solicitagao:

Situagao:

Data:

Dados do
solicitante

Mensagem:

Arquivo:

Pode ser incluido apenas 1 arquivo.

Resposta

(V) 17:36:42

1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

1091012 000143/2023

Administragao e gerenciamento de margem consignavel,margem de auxilio
salde,produtos obrigatérios e facultativos da PREVCOM-MG e controle das
antecipagdes de crédito das verbas em atraso para MPMG.

24/07/2023
Arquivo do edital
0004
Esclarecimento
Enviada
19/07/2023 16:11
Tipo de pessoa: Pessoa juridica
CNPJ: 03.881.239/0001-06
Nome: ZETRASOFT LTDA
Representante do fornecedor: ROSANGELA VIEIRA ARAUJO

E-mail:

Envio de notificagao de resposta juridico@zetrasoft.com.br

Telefone:

Ao llustre Pregoeiro
lllmo. Sebastiéo prre da Silva
AO MINISTERIO PUBLICO DE MINAS GERAIS

Pedido de esclarecimentos anexado conforme fluxo.

Visualizar

Arquivo 1: -
arquivo

Mensagem:

Arquivo:

Responder solicitagao Concluir solicitagao

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosimpugnaco...
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https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?id=11986&metodo=alterar

Ao llustre Pregoeiro
Ilimo. Sebastiao Nobre da Silva

AO MINISTERIO PUBLICO DE MINAS GERAIS

Ref.: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS AO PROCESSO PREGAQ ELETRONICO N°. 143/2023

ZETRASOFT LTDA, pessoa juridica de direito privado, situada 8 Alameda Oscar Niemeyer, N° 132,
Salas 1101 e 1102, Bairro Vale do Sereno, Nova Lima/MG, CEP 34.006-049, e-mail:

juridico@zetrasoft.com.br, telefone: (31) 3194-7700, inscrita no CNPJ/MF n© 03.881.239/0001-06, por
seu advogado que a esta subscreve, vem, por meio desse, respeitosamente, apresentar
PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS relativos ao processo em epigrafe nos sequintes termos:

DA TEMPESTIVIDADE

Preliminarmente, é de assinalar que o presente pedido é tempestivo, intentando
que a data marcada para a Sessdo de Disputa de Pregos é o dia 24/07/2023
(segunda-feira), e a data limite estabelecida para o envio dos Esclarecimentos é o
dia 19/07/2023 (quarta-feira), em observancia ao predmbulo e a cladusula 3 do

Instrumento Convocatorio:

“3.1. Os pedidos de esclarecimentos deverdo ser enviados ao Pregoeiro por meio
eletronico, exclusivamente via Portal de Compras — MG, respeitada a data limite

prevista no predmbulo.”

1-DETALHAMENTO DO SERVIGO DE ATENDIMENTO - ITENS 22.6 (PAG. 78)

22.6. “Para 0 acesso a Central de Atendimento, a CONTRATADA devera disponibilizar pelo menos
2 (dois) canais de comunicagdo, sendo um canal o telefone gratuito 0800 e o outro um servigo de

atendimento de suporte gratuito pela internet como um formulario via web.

Todas as solicitagdes e atendimentos realizados deverdo ser registrados pela Central de
Atendimento, edisponibilizados via web diariamente a0 MPMG para consultas analiticas e estatisticas,

de modo que seja possivel 0 acompanhamento e controle da execugéo do servigo.

Para cada solicitagdo, deverdo ser registradas, no minimo, as seguintes informag6es: nimero do
chamado, descricdo da solicitagdo, dados do solicitante (nome, matricula do MPMG ou CPF se

funcionario da consignataria), data e hora da solicitagao, data e hora de conclusao da solicitagéo, prazo


mailto:juridico@zetrasoft.com.br

de solugéo (em horas) e quaisquer outras observagdes e informagdes necessarias para a correta

contabilizagdo e acompanhamento das quantidades, prazos e tempos de atendimento."

Questiona-se:

a) O Edital ao exigir uma estrutura telefonica e via web, ja assegura todo o suporte técnico necessario
para a solugdo de duvidas dos servidores, consignatarias e gestores do Tribunal. Ademais, o
instrumento convocatorio ainda exige da contratada um treinamento completo do sistema licitado para
0s seus gestores ficarem aptos para sua utilizag&o. Diante do avango tecnoldgico atual, diversas
empresas estaomigrando do suporte fisico para o atendimento virtual elou telefdnico. E o entendimento
da Licitante que a estrutura de atendimento ao qual se refere o item sera somente online, bem como
via internet (e-mail ou chat). Esta correto nosso entendimento?

b) Caso ndo estejam corretos os entendimentos acima, gentileza esclarecer.

¢) Entendemos que o item acima é atendido caso a Contratante envie Relatdrio via e-mail ou sistema

para a Contratante. Nosso entendimento esté correto?

2- PROPRIEDADE INTELECTUAL - ITEM 22.10.1 ¢ - ITEM 22.10.2do TR (PAG. 106)

22.10.1. A CONTRATADA cedera ao MPMG, o direito patrimonial e a propriedade intelectual em carater definitivo de
todos os produtos resultantes do cumprimento do CONTRATO, entendendo-se por produtos quaisquer estudos,
relatdrios, descriges técnicas, protétipos, dados e base de dados, esquemas, plantas, desenhos, fluxogramas
e documentagéo, em papel ou midia eletronica. Néo estdo inclusos nesta cessao o direito patrimonial e a
propriedade intelectual do Sistema Informatizado de Gerenciamento de Margem Consignavel utilizado
internamente pela CONTRATADA. O MPMG devera ter acesso aos dados importados e gerados via sistema
da CONTRATADA e, em respeito a propriedade intelectual, em nenhum momento sera exigido tabela de banco
de dados e codigo fonte do sistema da CONTRATADA.

Questiona-se

a) Entendemos que, a fim de resguardar a Propriedade Intelectual da empresa Contratada e
ndo desrespeitar a legislagdo pétria que protege os direitos autorais, a transferéncia de
tecnologia podera ser solicitada pelo Ministério Publico do Estado de Minas Gerais somente nas
hipéteses de (i) faléncia da contratada (i) recuperagdo judicial ou extrajudicial da contratada e
(iii) descontinuidade definitiva dos servigos contratados, definidos no objeto do Edital, em

6rgdos publicos no dmbito nacional por parte da Contratada. Nosso entendimento esté correto?

b) Aclausula em questdo é tida como sensivel, na medida que a passagem de quaisquer dos insumos citados
necessitariam do sistema para serem executados. Além disso, toda evolug&o da tecnologia deveria ser

repassada ao convénio. Neste sentido, pedimos esclarecimentos quanto a necessidade de sua permanéncia



no edital.

22102 No caso de fatos supervenientes, durante a vigéncia do CONTRATO firmado com a CONTRATADA, que
venham a descontinuar a prestagéo dos servigos ou em caso de resciso contratual, a CONTRATADA devera
repassar ao MPMG copia eletronica de todos os dados que o MPMG julgar necessarios, relacionados ao objeto
do CONTRATO (historico de margens, relatorios, informagdes a respeito dos contratos consignados) em layout
preestabelecido pelo MPMG, sem exigir-se da CONTRATADA tabela de banco de dados e cddigo fonte do
sistema.

Questiona-se

a) Considerando que o art. 16, | da Lei Geral de Proteg&o de Dados, autoriza a conservagao dos
dados para a finalidade de cumprimento de obrigacéo legal, entendemos que devera ser inserida
na clausula 22.10.2 as hipoteses de excecdo para a conservagao dos dados, previstas na Lei
13.709/2018.

Nosso entendimento esté correto? O item sera retificado?

b) Caso entendimento ndo esteja correto, gentileza esclarecer se o presente certame respeitard a Lei

Geral de Protecdo de Dados e todas as suas disposi¢des, inclusive, o art. 16 da Lei 13.709/2018.

3- ASSITENCIA TECNICA - [TEM 11 (PAG. 60)

Apos a implantagdo da Solugdo de Tecnologia, a CONTRATADA devera realizar a operagdo assistida
(presenca de um especialista nas dependéncias fisicas do MPMG) do sistema informatizado durante um
periodo de 20 (vinte) dias. A operagdo assistida realizar-se-a no periodo correspondente a utilizagéo do
sistema sob a superviséo de pessoal previamente designado e devidamente capacitado para orientar
acerca das ferramentas disponiveis. A CONTRATADA tera que disponibilizar um colaborador da éarea
técnica, presencialmente, durante o periodo de 20 (vinte) dias, em horario integral (8 horas), nas
dependéncias do MPMG.

Questiona-se

a) Gentileza esclarecer como sera realizada a “Operagéo assistida”.

b) Consta como exigéncia da Licitante que a CONTRATADA tera que disponibilizar um colaborador da
area técnica durante o periodo de 20 (vinte) dias nas dependéncias do MPMG para realizar a
operagao assistida. Tal atendimento poderia se dar de forma online?

c) Durante o periodo da “Operagéo assistida’, a Contratada poderé cobrar as Entidades Consignatérias?



4 - TREINAMENTO PRESENCIAL - ITEM 22.7.5.7 (PAG. 103)

22.7.5.7 Mediante justificativa sera facultado 8 CONTRATADA a realizagdo do treinamento presencial,
que devera ocorrer nas dependéncias do MPMG, em local e a data a serem definidos em conjunto com

a contratante.

a) O Edital ao exigir uma estrutura telefdnica e via web, ja assequra todo o suporte

técnico necessario para a solugdo de dividas dos servidores, consignatérias e gestores

do MPMG. Ademais, o instrumento convocatério ainda exige, conforme item 22.7.5.7, da
contratada um treinamento completo do sistema licitado para os seus gestores ficarem
aptos para sua utilizagdo. Sendo assim, entendemos desnecessario a exigéncia de uma
operacao assistida. Nosso entendimento esta correto? Se a empresa contratada apresentar

infraestrutura de atendimento via central telefonica e web sera dispensado o item?

5.DO SLA - ITEM 13.4 (PAG. 63):

As solicitagdes realizadas & Central de Atendimento deverdo ser resolvidas conforme prazos definidos a
sequir:

Prazo Maximo de

Descrigéo do Problema / Solicitagao "
Solugao

Indisponibilidade da Solugdo de Tecnologia 6 horas

Solicitagdes realizadas a Central de Atendimento pelos servidoresda
Superintendéncia de Recursos Humanos (SRH) e Diretoria de Pagamento de Acordado
Pessoal (DPAG) do MPMG que envolvam mudangas
estruturais na Solugéo de Tecnologia

Quaisquer outras solicitagdes realizadas a Central de Atendimento,que ndo se 24 horas iteis
enquadrem nos itens anteriores

Questiona-se:

a) E o entendimento da licitante que, considerando que o atendimento de suporte ocorrera no
horario comercial, 0 prazo do supracitado item devera ser contabilizado em horas uteis. Nosso

entendimento esta correto?
b) Caso 0 nosso entendimento esteja correto, o item sera retificado?



6 -CLAUSULA QUARTA- Das obrigagdes da Contratante ‘b’ (PAG. 21)

a) Acompanhar e fiscalizar a execugdo contratual, por intermédio do Coordenador da Diretoria de Pagamento
de Pessoal - DPAG ou por servidor por este indicado, que devera anotar todas as ocorréncias
relacionadas a referida execugéo, determinando o que for necessario a regularizagdo das falhas ou
defeitos detectados, e comunicar, antes de expirada a vigéncia contratual, as irregularidades apuradas
aos superiores e aos 6rgaos competentes, caso haja necessidade de imposicao de sangdes, ou as medidas

corretivas a serem adotadas se situem fora do seu ambito de competéncia;

Questiona-se:

a) E o entendimento da licitante que a responsabilidade apenas ocorrera em casos comprovados de
culpa exclusiva da contratada, apos devido processo administrativo, com contraditério e ampla defesa.

Esta correto esse entendimento?

7 - Amostra - POC - (Pag 49)

6 - PROVA DE CONCEITO (POC pregoeiro, subsidiado pela area demandante,
solicitara ao arrematante do lote que apresente a solu¢do ofertada em Prova de
Conceito — POC, quando sera verificado o atendimento as exigéncias previstas neste
Termo de Referéncia.

A Prova de Conceito consistira na apresentagéo do funcionamento do sistema e
de suas principais funcionalidades, devendo demonstrar seu objeto durante a sessé@o
de analise. A POC sera no formato remoto, gravada pelo MPMG, usando a plataforma
Microsoft Teams.

Poderao participar da POC os representantes credenciados da LICITANTE em
avaliacdo, os representantes credenciados para cada uma das demais licitantes, 07
(sete) servidores da area demandante, 01 (um) servidor da STl e servidores da licitagéo.

Fica a cargo da LICITANTE a demonstragdo através de uma base de
homologacao, com dados ficticios, a qual consiga demonstrar todos 0s passos desta
Prova de Conceito. E possivel complementar a apresentagao usando o sistema on-line
caso necessite comprovar qualquer parametro.

A Prova de Conceito (teste de conformidade) incluira a demonstracdo de
funcionalidades do sistema, em ambiente on-line e/ou off-line, tais como

Questiona-se:
a) A Banca Avaliadora sera composta por quantos servidores?

b) No dia da convocagdo para a Prova de conceito havera envio do arquivo e seu leiaute especifico para
execucdo? Qual o prazo a empresa tera para preparar a base?

¢) A licitante que estiver apresentando a Prova de Conceito devera seguir estritamente o roteiro constante do
Edital ou podera pular itens e depois retornar?

d) Entendemos que a prova de conceito seré a apresentacéo do sistema on-line e ndo off-line. Nosso

entendimento esta correto?



e) Ha alguns itens da Prova de Conceito que exigem apresenta¢do de documentos.
Desse modo, questionamos quando os documentos deverdo ser apresentados? Seria

no momento da prova de conceito?

f) Algum item do 22.7 seré cumprido através de documentacao e ndo apresentagéo do
sistema? Caso positivo, gentileza listar os itens?

0)A licitante que realizara a Prova de conceito podera indicar quantos representantes?

8-DO OBJETO - ITEM 1.1 (PAG. 03)

1.1. Constitui objeto da presente licitagdo a contratagdo de empresa especializada para prestagdo de
servico de administragdo e gerenciamento de margem consignavel, margem de auxilio satde,
produtos obrigatdrios e facultativos da PREVCOM-MG e controle das antecipagdes de crédito das
verbas em atraso para servidores, membros - ativos e inativos - e pensionistas do Ministério Pablico
de Minas Gerais, mediante Contrato, conforme as especificagbes constantes do Anexo VIIl e das
demais condigdes previstas ao longo deste instrumento convocatdrio, inclusive na Minuta de
Contrato (Anexo I).

Questiona-se

a) Como o MPMG espera que seja realizado o tratamento do processo de ressarcimento e reembolso da
PREVCOM-MG?

b) Se tratando do beneficiario como deve ser tratado esse processo?

¢) Como o MPMG espera a integragdo do sistema de consignacdo com o sistema de folha da
PREVCOM-MG, ou seja, 0 que é essencial para esse processo?

9 DO ENVIO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAGAO E DAS PROPOSTAS PELO SISTEMA -
ITENS 7.8 ¢ 7.8.1 (PAG. 7)

7.8. Ficam isentos do ICMS os fornecedores aos quais se refere o Decreto n° 43.080/02.

7.8.1 Para os fornecedores retromencionados, com excegéo das microempresas ou empresas
de pequeno porte optantes pelo regime do Simples Nacional, a classificagdo e o julgamento
das propostas, bem como a etapa de lances, serdo realizados a partir dos pregos com a
dedugdo do ICMS.

a) Considerando que a prestagdo de servigos do objeto da licitagdo ndo possui incidéncia de ICMS, é o
entendimento da licitante que o preco ofertado néo tera diferenciagéo entre o valor enviado no
sistema eletronico e o prego resultante de dedugdo de ICMS para empresas mineiras. Esta correto esse

entendimento?



10 -DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA - ITEM 9.2.3 (PAG. 11)

9.2.3. Sendo exigida apresentacéo de planilha de composicao de pregos, esta também
devera ser encaminhada exclusivamente via sistema, juntamente com a proposta comercial,
no prazo acima estipulado, com os respectivos valores readequados ao lance vencedor apos

a negociagao

a. Gentileza esclarecer se ha algum modelo ou informagdes necessarias de composicdo da planilha.
b. E o entendimento da licitante que caso nao haja modelo ou informaées necessarias de composigdo da

planilha, sera a critério da licitante. Nosso entendimento esta correto?

11 -ITEM 6.7 DO TERMO DE REFERENCIA (PAG. 57)

6.7. A licitante devera demonstrar os itens conforme as especificagdes exigidas
neste edital. Casoocorra erro em alguma funcionalidade durante a POC, a critério
do MPMG, o requisito devera serajustado e reapresentado em até 02 (dois) dias

Uteis.

a. Gentileza informar quais os critérios objetivos que o MPMG ird adotar para
conceder ou n&o o prazo de 02 (dois) dias Uteis para reajuste a ser efetuado

pelo Licitante.

12 -ITEM 14 DO TERMO DE REFERENCIA (PAG. 64)

O MPMG se reserva o direito, durante o prazo de vigéncia do Contrato, de realizar diligéncias efou
auditorias nas dependéncias da CONTRATADA para averiguagdo quanto a seguranga da
informagdo, comprovagéo de aplicagdo das melhores préticas e técnicas na execugdo dos servigos, além

de outros controles para garantia do sucesso da prestagdo dos servigos.

A)  Eoentendimento da licitante que as diligéncias efou auditorias serdo efetuadas mediante aviso prévio

e data acordada entre as partes. Esta correto esse entendimento?



13 ASSINATURA DIGITAL

a) A Comissdo de Licitagbes aceitara declaragdes/documentos assinados com Certificado Digital
|CP-Brasil?

14 TEM 6.1 DO TERMO DE REFERENCIA - (PAG 49)

Demonstrar o login de um usuario gestor da contratante utilizando login e

senha cadastrado no préprio sistema da consignataria.

Questiona-se
a) Onde se |é “consignataria” o correto seria “contratada”. Esta correto o

nosso entendimento?

15 ITEM 22.7 DO TERMO DE REFERENCIA - (PAG 87)

O sistema devera permitir geragéo de relatério de participagdo por consignataria,
0 qual relata o percentual de participacdo de cada consignataria quanto aos
descontos consignados. Devera possuir filtro por folha, produto e selegéo de varias
consignatarias para comparagao. Agrupado por folha e consignatéria o relatério
devera mostrar: a quantidade de ativos no inicio do més; quitados no més; novos
no més; ativos no fim do més; total valor descontado no més; percentual de
participacdo da consignataria em relagéo aos ativos do fim do més em relagéo a
quantidade total de servidores; percentual de participagdo da consignataria em
relagdo ao volume total descontado no més. No final do relatorio dois graficos
devem ser exibidos. Gréfico 1: percentual de participagéo da consignataria em
relacdo a quantidades de contratos consignados ativos no fim do més. Grafico 2:
percentual de participacdo da consignataria em relacdo ao total de valor
descontado em contracheque referente aos contratos consignados processados

em folha no fim do més.



Questiona-se

a) O relatorio gerencial atenderia a demanda em quest&o?

16 ITEM 19.2 OBRIGAGOES DA CONTRATADA - (PAG 68)

8. Discutir previamente com 0 MPMG, recebendo oficialmente sua aceitagéo sobre
qualquer decis&o técnica, politica, estratégica ou relativa a processo antes de sua

implementacao.

Questiona-se

a) Pedimos esclarecimento do drgéo licitante sobre este item, tendo em vista
a redacdo muito ampla quanto aos termos “qualquer decisdo técnica,

politica, estratégica...”.
17 ITEM 3 - Il REQUISITOS DE SEGURANGA - (PAG 98)
3 - Criptografia: Todas as informagdes séo gravadas e transportadas de forma
criptografada. Os algoritmos de criptografia deverao ser baseados em padrdes
reconhecidos do mercado.
Questiona-se
a) Todas as informagdes sao transportadas criptografadas via SSH, TLS
e HTTPS. No banco de dados a senha do usuario é criptografada. Este
procedimento atende ao requisito?
18 ITEM 2.1.4 - [l REQUISITOS DE SEGURANGA - (PAG 31)
2.1.4 A CONTRATADA devera manter disponivel o Sistema Informatizado de
Gerenciamento de Margem Consignavel em regime de tempo 24 x 7 (24 horas

x 7 dias da semana);

Questiona-se



- Todas as informagdes sao transportadas criptografadas via SSH, TLS e
HTTPS. No banco de dados a senha do usuario € criptografada. Este

procedimento atende ao requisito?

19 ITEM 13.3 - SATISFAGAO DOS CLIENTES - (PAG 62)

O percentual minimo de satisfagéo dos clientes deveréa ser de 80% (oitenta por
cento), devendo a contratada implementar as agdes necessarias para melhoria

dos servigos, caso o percentual ndo seja alcangado.

Questiona-se

Considerando que a escala de nota da NPS(Net Promoter Score), uma das
métricas mais conhecidas e utilizadas para mensurar a satisfagéo dos clientes
com uma marca, avaliagdes entre 50% a 74% seriam tidas como muito bom,

este nivel percentual atenderia ao érgéo licitante?
Segue tabela:

Excelente — NPS entre 75 e 100

Muito bom — NPS entre 50 e 74

Razoavel — NPS entre 0 e 49

Ruim — NPS entre -100 e -1

20 [TEM 22.6 - DETALHAMENTO DO SERVICO DE ATENDIMENTO -
(PAG 78)

Todas as solicitacdes e atendimentos realizados deverao ser registrados pela
Central de Atendimento, e disponibilizados via web diariamente ao MPMG para
consultas analiticas e estatisticas, de modo que seja possivel o

acompanhamento e controle da execugao do servigo.

Questiona-se

10



- Para suprir a demanda em questao, ha a possibilidade do envio de relatdrio
por e-mail, de forma mensal ou por periodo superior, de acordo com a

necessidade do érgéo, esta correto 0 nosso entendimento?

21 CLAUSULA 8 - DA FORMA DE PAGAMENTO - (PAG 23) e ITEM
42 - ESTIMATIVA ANUAL DE LINHAS PASSIVEIS DE
COBRANGA - (PAG 48)

Para averbagdes anteriores a contratagdo, serdo mantidas as condigdes ja
estabelecidas, cuja receita mensal liquida estimada por linhas processadas
equivale a R$3.200,79 (trés mil e duzentos reais e setenta e nove centavos)*.
Para fins de pagamento, ndo serdo computadas as consignagdes
caracterizadas como “isentas” conforme previsto no Decreto 46.278/2013 em
seu art. 23 inciso Ill. (*Receita liquida obtida pela atual empresa contratada
pelo MPMG no més de abril de 2023.)

Para as linhas processadas passiveis de cobranga preexistentes que
correspondem, atualmente, a 4.615 linhas (quantidade de linhas processadas
em abril/2023), o pagamento por linha continuaré sendo realizado da forma
anteriormente estabelecida, com as entidades consignatarias (Bancos e
Instituicdes financeiras) repassando os valores da linha processada
diretamente a empresa CONTRATADA.

Questiona-se

Nos casos mencionados nas clausulas acima, o legado das averbacdes
anteriores (4.615 linhas) sera pago pelas entidades Consignatarias e somente
as "novas" linhas incluidas apés a assinatura do contrato que serdo pagas pelo
MPMG?

22 ITENS 8.2.16 e 8.217 - DA FORMULAGAO DOS LANCES -
CRITERIOS DE DESEMPATE —(PAG 9)

11



Finalizada a etapa de envio de lances, havera a aplicagao dos critérios de desempate
previstos nos art. 44 e art. 45 da Lei Complementar Federal n° 123/06, seguido da
aplicag&o do critério estabelecido no § 2° do art. 3° da Lei Federal n° 8.666/93, se ndo
houver licitante que atenda a primeira hipotese.

O critério de desempate previsto no § 2° do art. 3° da Lei Federal n°® 8.666/93, sera
aplicado, nos termos do subitem acima, caso ndo haja envio de lances apds o inicio da
fase competitiva.

Na hipotese de persistir o empate, a proposta vencedora sera sorteada pelo sistema
eletrénico dentre as propostas empatadas.

Questiona-se

a) Caso os critérios de desempate previstos na Lei Federal 8.666/93 sejam aplicados,
€ 0 nosso entendimento que as licitantes serdo diligenciadas para apresentacédo de
documentagao comprobatdria do cumprimento dos requisitos legais. Estéa correto esse

entendimento?

b) Caso os entendimentos estejam incorretos, gentileza explicitar como ocorrera o

procedimento.

23 ITEM 9 - DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA- CRITERIOS
OBJETIVOS DE AVALIAGAO - (PAGS. 10 a 12)

Questiona-se

a) Quais serdo os critérios objetivos para a exclusao de lances ou avaliagdo da

aceitabilidade das propostas?

b) Antes de ser rejeitada alguma proposta/lance, sera oportunizada possibilidade de
defesa pela licitante (ex.: apresentacéo de contratos, planilha de composigéo de

custos, etc)?

Nova Lima/MG, 18 de julho de 2023
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